
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 479        del  04/04/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto Rapaci - Provvedimento attuativo; acquisto e messa in opera di pontile per 

attraversamento torrente da installare c/o Parco Faunistico (Sentiero Natura) –  
 CUP F57E10000260004 - CIG Z6B0916FBF 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì quattro del mese di aprile alle ore 11:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 14 del 19.11.2012 con cui si decideva: 
 
<<..1) - Di approvare la accettazione del contributo del Ministero dello Ambiente del 

territorio e del mare di euro 94.960,00 per la realizzazione del progetto RAPACI, codice 
968;  

 
2) - di confermare per quanto al punto 1) la comunicazione di accettazione già disposta dal 

Dirigente di Programma con nota n. 8265 – 6/9.0; adempimento necessario a non far  
spirare il termine di decadenza; 

 
3) - di approvare come con il presente atto approva, il documento “PROGETTO RAPACI” 

costituente il progetto di candidatura presentato al Ministero dell’Ambiente per ottenere il 
finanziamento . Documento che unito al presente atto quale allegato “A”, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

 
4) - di dare atto che il progetto deve essere realizzato entro 180 gg dalla pubblicazione del 

decreto…>> 
 
VISTO il quadro economico del progetto il quale prevede che una parte degli interventi debba 
essere realizzata con personale proprio dell’Ente. 
 
VISTI i contenuti del Decreto GAB – DEC . 2010 – 0000153 del 05/08/2010 che disciplinava tra 
l’altro l’impiego del contributo. 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1447 del 14.12.2012 di oggetto :<<Progetto “Rapaci” -  
Dichiarazione di inizio lavori ed individuazione del personale operaio adibito al progetto. Richiesta 
anticipo>>  con cui si decide: 

 
“... 1.1 di dichiarare che i dipendenti con qualifica di operaio forestale che saranno adibiti alla 
realizzazione degli interventi relativi al progetto “RAPACI” sono: 

- Morganti Giorgio 
- Borselli Angiolo 
 
1.2 di dare atto che i lavori di realizzazione del progetto hanno avuto inizio il 01.12.2012 
 
1.3 di chiedere al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare la 
concessione dell’anticipazione del vantaggio economico nella misura massima del trenta per 
cento dello stesso.>> 

 
 
CONSIDERATO che il piano finanziario del progetto -  ripartizione per tipologia di spesa , prevede 
tra l’“acquisto di beni durevoli” la realizzazione di un sentiero natura e l’acquisto di strutture 
didattiche per lo stesso sentiero. 
 
VISTO che il sentiero natura previsto nel suo tracciato, prevede l’attraversamento di un torrente 
(Onanzio), le cui caratteristiche sono particolarmente suggestive e didatticamente interessanti per la 
biodiversità che caratterizza quell’ambiente. 



 

  

La presenza di acqua sorgiva e torrentizia favorisce l’esemplificazione del ciclo biologico di alcune 
specie faunistiche endemiche che sono la base della nutrizione dei rapaci presenti nel sito. 
 
VISTO il D.L. 6/7/2012 n. 95 ART. 1, 3 nel testo modificato dalla legge di stabilità 2013 (L. 
24.12.2012 n. 228) il quale stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 
della L. 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto merci a disposizione di CONSIP spa sono nulli, costituiscono 
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. 
 
CONSIDERATO che la sopradetta normativa riconosce la facoltà alle pubbliche amministrazioni di 
non ricorrere alle Convenzioni CONSIP purchè si utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse. 
 
CONSIDERATO che da una verifica effettuata in data 13/03/2013 si è accertata la inesistenza di 
convenzioni CONSIP attive relative al genere di materiale (passerelle in legno per attraversamento 
corsi di acqua) e che pertanto neanche possono rilevarsi i prezzi e le caratteristiche tecniche. 
In ordine a ciò quindi l’Unione dei Comuni è libera di ricorrere all’acquisto con i mezzi ordinari 
secondo i prezzi di mercato correnti. 
 
CONSIDERATO che la fornitura del materiale del quale si dispone con il presente atto, per il 
valore della stessa, rientra nella situazione descritta all’art. 125 comma 11, ultimo periodo del 
codice degli appalti (D.Lgs. 163/2006) che consente al responsabile del procedimento di ricorrere 
ad affidamento diretto nonché alla situazione descritta all’art. 57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
163/2006 il quale consente che per ragioni di natura tecnica ed artistica il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato. 
Infatti sia il materiale impiegato per il manufatto che le tecniche costruttive ed architettoniche 
devono bene attagliarsi con altri manufatti esistenti e caratterizzanti il sentiero nonché integrarsi con 
l’ambiente circostante particolarmente pregiato dal punto di vista paesaggistico. 
 
Sentita all’uopo la Soc. Bippierre snc che si è dichiarata disponibile alla fornitura del manufatto con 
le stesse caratteristiche di materiali precedentemente forniti a scopi analoghi con caratteristiche e 
prezzi come risultanti dall’allegato preventivo (All. A). 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO e ritenuto di provvedere;  
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi  dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

  

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45  del 
07/11/2012 – Supplemento n. 142; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1 di affidare la fornitura e monitoraggio del “pontile per attraversamento torrente” con le 
caratteristiche descritte nell’allegato A al prezzo di euro 2.850,00+ IVA alla Ditta Bippierre Snc – 
Via Amiata 273-53020 Vivo d’Orcia (SI) – C.F. 00072200520. 
 
1.2 Di imputare la somma di euro 3.448,00 comprensiva di IVA al Capitolo 889.10/2012. 
 
1.3 Ai fini dell’applicazione della Legge 136/2010 art. 3 l’impresa dovrà comunicare l’attivazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche con indicazione della Banca, 
Agenzia/filiale, codice IBAN, codice di riscontro ABI CAB e CIN, intestatario del conto e dati 
identificati dei soggetti che per l’Impresa saranno delegati ad operare sul conto corrente 
dedicato. Tutti gli incassi e pagamenti relativi alla commessa dovranno avvenire sul conto stesso 
e contraddistinti dal seguente Codice Unico di progetto in sigla CUP: F57E10000260004 e CIG: 
Nr. Z6B0916FBF; 

 
1.4 Di dare atto che il contratto relativo all’affidamento disposto con il presente atto seguirà 

attraverso apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone l’ordinazione dei 
beni/servizi ai sensi e per gli effetti dell’art. 334 comma 2 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207. 

 
 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 46 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Progetto Rapaci - Provvedimento attuativo; acquisto e messa in opera di pontile per attraversamento 

torrente da installare c/o Parco Faunistico (Sentiero Natura). CUP F57E10000260004 CIG 
Z6B0916FBF 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

889.10  2012  3.448,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 
 



 

  



 

  

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


